Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 186/2025

Ementa: Moção de Aplausos -Canção Nova

Entrada na Câmara: 10/02/2025

Autoria:

Avelino Ribeiro da Cruz

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º                      /2025.

Senhor Presidente,

Propomos  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS
para Comunidade Canção Nova pelo trabalho de Evangelização e Trabalho Social.

Requer-se  o  envio  de  cópia  da  presente  Moção  ao  homenageado,
requerendo-se  ainda  a  divulgação  da  presente  proposição  no  sítio  eletrônico  da  Câmara
Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 31 de Janeiro de 2025.

VEREADORES

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 1 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

JUSTIFICATIVA

A Comunidade Canção Nova é  uma comunidade carismática  católica,  fundada por  padre
Jonas  Abib  e  reconhecida  pelo  Pontifício  Conselho  para  os  Leigos  como  associação
internacional privada de fiéis, dotada de personalidade jurídica (cfr. CIC, cân. 298-311; 321-
329) e tem sua sede na cidade de Cachoeira Paulista  (SP), Diocese de Lorena, São Paulo –
Brasil.

O termo “Canção Nova” corresponde ao Cântico Novo, tema que perpassa toda a história da
salvação: é o cântico dos remidos, o cântico das mulheres e homens novos para o Mundo
Novo. A Comunidade Canção Nova assume o compromisso de ser este cântico para a Igreja e
para  o  mundo.  A Comunidade  Canção Nova pretende ser  na  Igreja,  a  “Casa  de  Maria”,
entendendo tal expressão no sentido bíblico: da descendência de Maria, da raça de Maria, sua
Mãe e educadora.

A Comunidade Canção Nova é um corpo associativo de fiéis cristãos formado de mulheres e
homens;  jovens  e  adultos;  solteiros,  casados  e  celibatários,  sacerdotes  e  diáconos,  que
assumem a vivência mais radical da consagração a Deus feita no Batismo e na Crisma, em
função  do  apostolado,  numa  vida  em  comunidade,  conforme  o  estado  de  cada  um.  Tal
vivência inspira-se na prática dos conselhos evangélicos, adaptada à vida secular.

O fundamento da Comunidade Canção Nova é o Evangelho: viver e comunicá-lo de maneira
integral,  na eficácia do Espírito Santo,  enquanto esperam e apressam a vinda gloriosa do
Senhor (cf. 2Pd 3,12), deve ser o empenho de todos os membros. A Canção Nova é chamada a
ser a Casa de Misericórdia.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 2 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 8

Autenticação eletrônica 3/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 fev 2025 às 14:57
Identificador: 59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

Página de assinaturas

Joao Bastos Matheus Braga
802.472.107-49 099.911.026-80

Signatário Recipiente

Greston S
João Dornelas Greston Souza

056.908.786-42 075.333.596-40
Recipiente Recipiente

LEONARDO S Daniel S
LEONARDO SILVA Daniel Soares

032.064.426-05 617.349.006-44
Recipiente Recipiente

Avelino C Ednilson C
Avelino Cruz Ednilson Caldeira

982.096.806-25 786.937.646-91
Signatário Recipiente

Wellington R
Nivaldo Silva Wellington Ramos

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fcca61add956a7e876ae8ab3f7ddbbf7fe01c30852152b3f54aa4c74fab3ffd5

https://valida.ae/59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 3 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 8

Autenticação eletrônica 4/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 fev 2025 às 14:57
Identificador: 59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

975.944.236-15 043.436.376-62
Recipiente Recipiente

Fernando C João C
Fernando Castro João Carvalho
862.453.846-72 516.419.841-04

Recipiente Recipiente

Marcelo A Herminio S
Marcelo Assis Herminio Silva

042.494.957-10 002.521.896-47
Recipiente Recipiente

Michael S
Michael Silva

101.053.776-86
Recipiente

HISTÓRICO

31 jan 2025
17:10:01

Gabinete Avelino Cruz criou este documento. ( Email: gabavelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

31 jan 2025
18:28:50

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 45.229.156.136 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
18:28:55

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 45.229.156.136 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
17:10:36

Joao Francisco Bastos (Email: ver.chiquinho@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 802.472.107-49) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.97.17 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
17:10:51

Joao Francisco Bastos (Email: ver.chiquinho@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 802.472.107-49) assinou este
documento por meio do IP 152.255.97.17 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fcca61add956a7e876ae8ab3f7ddbbf7fe01c30852152b3f54aa4c74fab3ffd5

https://valida.ae/59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 4 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 8

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 fev 2025 às 14:57
Identificador: 59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

31 jan 2025
17:37:39

Daniel Guedes Soares (Email: ver.daniel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 617.349.006-44) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
17:31:41

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

03 fev 2025
12:33:56

Herminio Bernardo Da Silva (Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 002.521.896-47) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
17:30:32

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  (Email: ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
056.908.786-42) acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em
Periquito - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
17:32:11

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.105.53 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

31 jan 2025
17:32:30

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
acusou recebimento este documento por meio do IP 152.255.105.53 localizado em Belo Horizonte - Minas
Gerais - Brazil

31 jan 2025
18:37:08

Ednilson Emerique Caldeira (Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 786.937.646-91)
visualizou este documento por meio do IP 170.239.98.10 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
18:37:22

Ednilson Emerique Caldeira (Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 786.937.646-91)
acusou recebimento este documento por meio do IP 170.239.98.10 localizado em Ipatinga - Minas Gerais -
Brazil

02 fev 2025
15:50:13

Marcelo de Souza Assis (Email: ver.marceloexaminador@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 042.494.957-10)
acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais
- Brazil

31 jan 2025
17:28:45

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
18:52:55

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 128.201.1.169 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
18:53:03

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) acusou
recebimento este documento por meio do IP 128.201.1.169 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
21:40:27

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

03 fev 2025
14:57:11

Michael Simon Carvalho Silva (Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 101.053.776-86)
acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais
- Brazil

01 fev 2025
10:50:26

João Vianei de Carvalho  (Email: ver.vianei@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 516.419.841-04) visualizou
este documento por meio do IP 45.165.221.241 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

01 fev 2025
10:54:02

João Vianei de Carvalho  (Email: ver.vianei@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 516.419.841-04) acusou
recebimento este documento por meio do IP 45.165.221.241 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

31 jan 2025
19:09:43

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.115.91 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fcca61add956a7e876ae8ab3f7ddbbf7fe01c30852152b3f54aa4c74fab3ffd5

https://valida.ae/59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 5 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 6 de 8

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 fev 2025 às 14:57
Identificador: 59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

31 jan 2025
19:10:14

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) acusou
recebimento este documento por meio do IP 152.255.115.91 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fcca61add956a7e876ae8ab3f7ddbbf7fe01c30852152b3f54aa4c74fab3ffd5

https://valida.ae/59ce2a6198422c7018cb2f1ae0b3321b0d79881a1dc0d64e2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 6 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 7 de 8

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 fev 2025 às 17:01
Identificador: d06edba350e5c712e2b36c11a732c9546b9a0303685bfdb46

Página de assinaturas

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 fev 2025
12:47:27

Avelino Ribeiro da Cruz criou este documento. ( Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

20 fev 2025
12:47:32

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
17:01:07

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b398e5ebc1a4a58d0dd23f48ebd3ee14ce92b87edf4fc7648858b050477b35c5

https://valida.ae/d06edba350e5c712e2b36c11a732c9546b9a0303685bfdb46

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 186/2025.
Arquivo: 202514659-21-A.pdf -  Page: 7 de 7

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 8 de 8